

بازطراحی الگوها و شاخص های محلات شهری سیرجان با تاکید بر توسعه پایدار (نمونه موردی: شهرک نصر)

ندا نادری پور^{۱*}، شهرام مینوئی^۲،

۱- کارشناسی ارشد طراحی شهری دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان (nedanaderipour@yahoo.com)
۲- دکترای شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان گروه معماری و شهرسازی (shminooei@gmail.com)

چکیده

امروزه شهرها با چالش های بسیاری در زمینه های زیست محیطی، کالبدی- عملکردی، اجتماعی و اقتصادی مواجه شده اند. در عین حال افزایش جمعیت به همراه نسبت روزافزون شهرنشینی پیامدهای زیان باری برای توسعه پایدار شهرها به ارمغان آورده است. بنابراین ضرورت و اهمیت بحث توسعه پایدار امروزه در شهرها کاملاً نمایان است. توسعه پایدار مفهوم و رویکردی است که در نهایت شهری به دور از انواع آلودگی ها، ترافیک، مشکلات زیست محیطی، اقتصادی، اجتماعی و کالبدی را برای شهروندان به ارمغان می آورد. توسعه پایدار به طور کلی به چهار بعد زیست محیطی، کالبدی- عملکردی، اجتماعی و اقتصادی تقسیم می شود که هر کدام شاخص های جداگانه ای دارند. هدف این پژوهش بررسی توسعه پایدار شهرک نصر سیرجان می باشد. روش تحقیق توصیفی - تحلیلی با هدف کاربردی می باشد. داده های مورد نیاز برای تحلیل با استفاده از پرسشنامه گردآوری شده اند. داده ها با بهره گیری از نرم افزار EXCEL, SPSS و آزمون های آماری مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند. با توجه به گسترده بودن جامعه آماری ناگزیر به تعیین جامعه هدف شدید بنابراین پرسشنامه بین متخصصین، مدیران و دست اندرکاران شهری توزیع شد. با توجه به تعیین هدف حجم نمونه ما ۱۲۰ نفر را تشکیل می دهد که پرسشنامه بین آن ها توزیع و تکمیل و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج پژوهش نشان می دهد که توسعه پایدار شهرک نصر سیرجان در هر چهار بعد زیست محیطی، کالبدی- عملکردی، اجتماعی و اقتصادی در حد متوسط به پایین ارزیابی شده است که با این روند کنونی به سمت توسعه پایدار پیش نخواهد رفت. نتایج به دست آمده نشان می دهد که استفاده از پتانسیل های این سیستم در طراحی توسعه پایدار، میتواند این فضاهای شهری را نسبت به سایر مناطق شهر متمایز ساخته و باعث ایجاد آسایش اقلیمی، ساماندهی نظام حرکتی، ساماندهی کاربری ها، سرزندگی و پویایی شهری، امنیت فردی و اجتماعی و رشد توسعه اقتصادی شود.

واژه های کلیدی: بازطراحی، الگو و شاخص ها، محلات شهری، توسعه پایدار.

۱- مقدمه

پس از انقلاب کشاورزی، شهرنشینی به عنوان دومین انقلاب در طول تاریخ بشر نامگذاری شده است. شهرها در طول زمان رشد و نمو یافتند، تا اینکه در نیمه قرن نوزدهم شهرنشینی تجربه ای جدید به خود دید که تا آن روزگار در شهرها به وجود نیامده بود. در این دوره شهر و شهرنشینی با مسائل و مشکلات بسیاری رو به رو شد بسیاری از متخصصین برای خروج از این مشکلات تئوری های مثل باغشهر و ... ارائه کردند که در روزگار خود موفقیتی به شمار می رفت. این مسائل و مشکلات به مرور زمان در شهرها بیشتر و بیشتر شد. امروزه مسائل شهر و نیز مفاهیم شهر و شهروندی به مهم ترین مسائل موثر بر ابعاد کمی و